CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 1065 INDICAÇÃO 781 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATT1 FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR ESTUDO PARA CRIAÇÃO DE UM
"CASTRA MÓVEL" ITINERANTE EM INDAIATUBA.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para criação de um "CastraMóvel" itinerante em lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A população de animais domésticos vem aumentando em nossa cidade.

Porém, muitas pessoas não têm as condições financeiras ideais ou não sabem, da

necessidade da castração de seus animais. Sendo assim, uma ação para buscar

amenizar esse problemas, seria a criação de um "CastraMóvel" itinerante.

Sabemos da importância da castração dos animais domésticos, tanto para o

bem do próprio animal, quanto pela questão da saúde pública. O animal castrado

tende a ficar mais calmo, brigando menos com os outros animais e

consequentemente se machucando menos. O macho diminui o hábito de tentar fugir

para buscar fêmeas no cio. Já as fêmeas, têm o risco de tumor de mama reduzidos, .

não sangram periodicamente e deixam de passar pelo estresse físico e emocional

do cio.

Além desses fatores, um dos benefícios mais importantes da castração dos
	g

animais domésticos é fazer seu controle populacional. Infelizmente, a reprodução,

indiscriminada de cães e gatos resulta em mais abandonos e, principalmente, mais

animais vivendo nas ruas, sem as condições ideais de vida.

O CastraMóvel é um veículo equipado com as ferramentas necessárias para a

realização de cirurgias de castração em cães e gatos. Assim, pode rodar os bairroS

com uma agenda fixada. As castrações podem também ser realizadas após

agendamento dos interessados, dando prioridade às pessoas que

comprovadamente tenham baixa-renda. Com  a disponibilização desse serviço, mais

animais podem ser beneficiados com esse procedimento, melhorando a condição de

todo o município.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na saúde pública do

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para criação de

um "CastraMóvel" itinerante em Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2